
Codice Delibera: DEL-828-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA ESPLETATA ATTAVERSO IL SISTEMA
INFORMATICO IN MODALITA' ASP PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
INGEGNERIA  PER  LA  REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  FATTIBILITA'
TECNICO  ECONOMICO,  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  E
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE
RELATIVO  AI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  PIASTRA
ENDOSCOPICA  E  DEL  NUOVO  BLOCCO  OPERATORIO  DEL  POLO
ONCOLOGICO  DEL  P.O.  S.G.  MOSCATI  DI  STATTE.  CIG  7664319C1C.
Aggiudicazione  definitiva.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che in data 27 febbraio 2018 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute (MdS) e la Regione Puglia un
Protocollo di Intesa finalizzato alla realizzazione del progetto di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto
– legge n.243 del 2016 “ volto all’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alla realizzazione di interventi di
ammodernamento  tecnologico  delle  apparecchiature  e  dei  dispositivi  medico-diagnostici  delle  strutture
sanitarie pubbliche ubicate nei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola, avvalendosi, in
via  esclusiva,  della  CONSIP S.P.A,  nonché  alla  conseguente  e  necessaria  formazione  e  aggiornamento
professionale del personale sanitario”;

- che, con Deliberazione n. 656 del 24 aprile 2018 (D.G.R.), la Giunta Regionale ha individuato nella ASL di
Taranto il soggetto attuatore del progetto;

- che per l’impegno contabile è stato trasmesso dalla Regione la D.D. n. 127/2018 avente ad oggetto “D.G.R. n.
656 del  24.04.2018.  Attuazione art.  1,  comma 2, lettera b)  del  DL n.243/2016.  Protocollo di  intesa  tra  il
Ministero della Salute e la Regione Puglia del 27.02.2018”, notificata all’Area Gestione Risorse Economico
Finanziarie (A.G.R.E.F.) di questa Azienda con nota prot. 99254 in data 01/06/2018;

- che, con nota prot. n. AOO_081/PROT/18/05/2018/0002517 del 18/05/2018, la Regione Puglia ha trasmesso il
disciplinare di attuazione, sottoscritto da questa Azienda in forma digitale;

- che, nell’ambito del finanziamento in argomento, sono tra l’altro previsti i lavori di “Realizzazione della nuova
piastra endoscopica e del nuovo Blocco operatorio del Polo Oncologico del presidio Ospedaliero San Giuseppe
Moscati di Statte”;

- che l’Area Gestione Tecnica ha predisposto relazione tecnico illustrativa relativamente ai lavori di che trattasi
da realizzare presso il  presso il  Presidio Ospedaliero San Giuseppe Moscati di Statte, stimando un quadro
economico progettuale pari ad un importo complessivo di €. 2.700.000,00;

- che per la realizzazione del suddetto intervento è necessario procedere alla redazione di uno studio di fattibilità
tecnico economico, di un progetto definitivo nonché del piano di sicurezza e coordinamento da porre a base
d’asta ai sensi dell’art. 59 c. 1 bis del D.Lgs. 50/2016;

- che, a tal fine, con Delibera del Direttore Generale n. 1133 del 11.10.2018, è stata indetta, ai sensi degli artt. 60
e  95  c.  3  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedura  aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma
CONSIP,  per  l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnico



Codice Delibera: DEL-828-2019

economico, della progettazione definitiva nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento relativo ai di “Realizzazione della nuova piastra endoscopica e del nuovo quartiere operatorio
del  Polo  Oncologico  del  presidio  Ospedaliero  San  Giuseppe  Moscati  di  Statte”  e  avente  un  importo
complessivo a base d’asta pari ad € 179.981,44, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali ed IVA come
per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 12.12.2018 alle ore 12.00 e,
la prima seduta di gara per il giorno 13.12.2018 alle ore 10.00.

- che la procedura di gara si è svolta:

 nelle sedute del seggio di gara del 13.12.2018 e del 18.02.2019 come risulta dai verbali n. 1 del 13.12.2018 e n.
2 del 18.02.2019;

nelle sedute della Commissione giudicatrice del 30.01.2019, 06.02.2019 e 13.02.2019 come risulta dai verbali n.
1 del 30.01.2019, n. 2 del 06.02.2019 e n. 3 del 13.02.2019;

che gli atti di gara, così come previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sono stati pubblicati sul profilo del
committente www.sanita.puglia.it nella sezione “amministrazione trasparente”;

CONSIDERATO: 

- che, a seguito dell’espletamento della procedura di  gara in narrativa, così come risulta dai verbali innanzi
indicati, è risultato provvisoriamente aggiudicatario l’operatore economico “AREATECNICA S.R.L., STUDIO
TECNICO ING. CARMELO LIPPO, STUDIO PLICCHI SRL” che ha presentato un ribasso percentuale pari
al 44.99% sull’importo a base d’asta, per un importo offerto pari ad € 99.007,79, oltre oneri previdenziali e
IVA;

- che  con  verbale  del  01.03.2019,  il  RUP  esaminata  l’offerta  presentata  da  “AREATECNICA  S.R.L.
(AREATECNICA  S.R.L.,  STUDIO  TECNICO  ING.  CARMELO  LIPPO,  STUDIO  PLICCHI  SRL)”  ha
ritenuto la stessa congrua e non anomala;

VISTI gli atti e i verbali della procedura di gara;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

RITENUTO di proporre:

 di approvare:

 i verbali del seggio di gara n. 1 del 13.12.2018 e n. 2 del 18.02.2019; (Allegato 1);

 i  verbali della  commissione giudicatrice n.  1 del  30.01.2019, n.  2 del  06.02.2019 e n.  3 del  13.02.2019
(Allegato 2);

della  procedura  aperta  per  l’affidamento del  servizio di  ingegneria  per  la  redazione  dello  studio di  fattibilità
tecnico  economico,  della  progettazione  definitiva  nonché  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione dell’intervento relativo ai di “Realizzazione della nuova piastra endoscopica e del nuovo quartiere
operatorio del Polo Oncologico del presidio Ospedaliero San Giuseppe Moscati di Statte”;

 di  aggiudicare,  conseguentemente,  in  modo  definitivo  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
ingegneria per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economico, della progettazione definitiva nonché per
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento relativo ai di “Realizzazione della nuova
piastra endoscopica e del nuovo quartiere operatorio del Polo Oncologico del presidio Ospedaliero San Giuseppe
Moscati  di  Statte” all’operatore  economico  “AREATECNICA S.R.L.,  STUDIO  TECNICO ING.  CARMELO
LIPPO, STUDIO PLICCHI SRL”  per un importo complessivo pari ad €  99.007,79, oltre oneri previdenziali e
assistenziali ed IVA come per legge;

 di dare atto che, ai sensi degli art. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., l’aggiudicazione definitiva non
equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

 di rettificare l’impegno di spesa assunto con deliberazione 1133/2018 pari ad omnicomprensivi €. 228.360,44 in €
99.007,79, oltre €  3.960,31 (INARCASSA 4%) ed €  22.652,98 (IVA 22%), ovvero €  125.621,08, sul Budget di
Conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso” del Bilancio 2018 – GT 107;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: f.to Ing. Andrea Giannico

Il RUP - Dirigente SSD Ingegneria Clinica: f.to Ing. Armida Traversa 

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

http://www.sanita.puglia.it/


Codice Delibera: DEL-828-2019

 DI APPROVARE:

 i verbali del seggio di gara n. 1 del 13.12.2018 e n. 2 del 18.02.2019; (Allegato 1);

 i  verbali della  commissione giudicatrice n.  1 del  30.01.2019, n.  2 del  06.02.2019 e n.  3 del  13.02.2019
(Allegato 2);

della  procedura  aperta  per  l’affidamento del  servizio di  ingegneria  per  la  redazione  dello  studio di  fattibilità
tecnico  economico,  della  progettazione  definitiva  nonché  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione dell’intervento relativo ai di “Realizzazione della nuova piastra endoscopica e del nuovo quartiere
operatorio del Polo Oncologico del presidio Ospedaliero San Giuseppe Moscati di Statte”;

 DI AGGIUDICARE, conseguentemente, in modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento del servizio di
ingegneria per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economico, della progettazione definitiva nonché per
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento relativo ai di “Realizzazione della nuova
piastra endoscopica e del nuovo quartiere operatorio del Polo Oncologico del presidio Ospedaliero San Giuseppe
Moscati  di  Statte” all’operatore  economico  “AREATECNICA S.R.L.,  STUDIO  TECNICO ING.  CARMELO
LIPPO, STUDIO PLICCHI SRL”  per un importo complessivo pari ad €  99.007,79, oltre oneri previdenziali e
assistenziali ed IVA come per legge;

 DI DARE ATTO che, ai sensi degli art. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., l’aggiudicazione definitiva non
equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

 DI  RETTIFICARE l’impegno  di  spesa  assunto  con  deliberazione  1133/2018 pari  ad  omnicomprensivi  €.
228.360,44 in € 99.007,79, oltre € 3.960,31 (INARCASSA 4%) ed € 22.652,98 (IVA 22%), ovvero € 125.621,08,
sul Budget di Conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso” del Bilancio 2018 – GT 107;

 DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


